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BOOK REVIEW:
 JOHN KRAFT 
TROJAS MURAR.  
LABYRINTER UNDER 3000 ÅR
 

REVIEWER: ROLF JOHANSSON

FORUM

Det finns fler än 300 bevarade labyrinter i Norden, vilket gör oss till den 

labyrintrikaste delen av världen. John Kraft har sedan mitten av 70- 

talet engagerat sig i labyrintens kulturhistoria, framför allt i en nordisk 

kontext. I sin bok redogör han för vad han och andra labyrintforskare 

håller för sant, vad de betraktar som möjligt och vad de menar att man 

alls inte vet. 

Inledningsvis vill jag klargöra: varför recenserar jag boken på svenska – 

NJAR har inte publicerat någonting på nordiska språk under decennier 

– och varför i NJAR – vad har labyrinter med arkitektur att göra? Kraft 

skriver på svenska och NJAR:s läsare består huvudsakligen av nordiska 

arkitekturforskare, inte desto mindre hoppas jag att boken kan översät-

tas till engelska eftersom intresset för de nordiska labyrinterna är stort 

bland internationella labyrintforskare. Jag har därför också recenserat 

boken på engelska i Caerdroia. The Journal of Mazes and Labytinths, #51.

Labyrinter är förknippade med arkitektur och stadsbyggande på många 

sätt; de är associerade till föreställningar om städer som är labyrintiska 

och därigenom väl befästa. Fram till mitten av 1800-talet var “Trojeborg” 

det vanliga ordet för labyrint. Förutom till den, utan avancerad list, oin-

tagliga staden Troja, associerar Trojeborg också till borg eller fästning. 

Genom Theseusmyten är labyrinten sammanlänkad med Daidalos som 

representerat den geniala arkitekten. De medeltida katedralernas arki-

tekter avbildades i de golvlabyrinter som finns, och än fler fanns, i me-

deltidskyrkorna.
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Bokens ämne har en avgränsning: den behandlar labyrinter av vinke l-

typen. Labyrinter som Kraft inte diskuterar närmare är parklabyrinterna, 

som oftast är irrgångslabyrinter eller nätverkslabyrinter. Vinkellabyrin-

terna är envägslabyrinter. Det innebär att det finns en väg genom laby-

rinten till dess mitt. Man kan inte gå vilse i den. Dess historia är lång. Den 

äldsta kända labyrinten finns på en lertavla från Pylos i Grekland. Den är 

minst 3250 år gammal och kunskapen att konstruera envägslabyrinter 

har bevarats långt in i modern tid.

Ytterligare ett sätt att beskriva bokens avgränsning är att säga att den 

behandlar den folkliga traditionen att kunna rita eller bygga en labyrint 

av vinkeltyp. Skälet till att konsten traderats under så lång tid är att det 

är lätt att memorera hur man gör: det finns en enkel designregel. En an-

nan tradition som faller utanför bokens huvudtema är den lärda. Den 

som förutsätter att labyrinter konstrueras först, som på ritning och med 

passare till exempel, för att sedan byggas. Till den kategorin hör parkla-

byrinterna, men också romarnas mosaiklabyrinter och medeltidens kyr-

kolabyrinter. De senare är också envägslabyrinter, i och för sig härledda 

från vinkeltypen, men så komplicerade att de inte enkelt kan memoreras 

– labyrinten i Chartres är det mest kända exemplet.

Krafts uppfattning är “att vinkeltypen, trojanamnen, skyddsmagin och 

föreställningen att gångsystemet föreställer en stad eller fästning har 

rötter i en gammal folklig labyrinttradition”. Eftersom konsten att kon-

struera en labyrint bygger på en enkel regel som förts vidare under år-

tusenden, är de svåra att datera. Samma idealmodell reproduceras. Det 

finns ingen stilutveckling att ta hjälp av. Därför är labyrinternas ålder en 

svår fråga som Kraft ägnar stort intresse och han kommer också långt 

när det gäller att fastställa rimlig ålder för olika kategorier av labyrinter, 

framför allt i norra Europa. På goda grunder, men med redovisad osäker-

het, antar Kraft att labyrintmotivet kommit till Skandinavien från medel-

havsområdet före 300 f.v.t. Det spreds efter Alexander den stores fälttåg 

till Indien, där det finns något 60-tal kända labyrinter. Labyrinterna fanns 

alltså i Skandinavien och i Indien innan de förknippades med Theseussa-

gan, vilket Kraft menar skedde kring 300 f.v.t. Labyrintmotivet måste då 

till en början haft andra betydelser och de är fortfarande gåtfulla.

Boken har fyra tematiska delar. Den första definierar labyrinter av vin-

keltyp. Huvudfokus ligger på deras historia och spridning i ett interna-

tionellt sammanhang. Den andra delen koncentreras på labyrinter av 

torv och sten i Nordeuropa. Torvlabyrinter finns företrädesvis på de 

brittiska öarna och i Mellaneuropa. Stenlabyrinterna finns norr om Dan-

mark. För stenlabyrinterna görs en distinktion mellan inlandslabyrinter 

och kustlabyrinter. Kustlabyrinter anlades från medeltiden och fram till 

modern tid. De ligger oftast i det yttersta havsbandet och är bland an-

nat förknippade med riter för att säkra fiskelycka och bra väder till sjöss. 

En del inlandslabyrinter är förhistoriska och finns då ofta i anslutning 
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till gravfält. Bokens tredje del handlar om folkminnen kring labyrinter 

och fördjupar sig i frågan om vad som var meningen med dem. Det finns 

många ortsnamn som kan härledas till Trojeborg och som säger oss att 

där kan det ha funnits en labyrint. Sista delen i boken kallas Troja och där 

diskuteras den fråga som fortfarande är gåtfull: sambandet mellan sta-

den Troja och labyrinternas trojanamn. Efter bokens fyra delar som om-

fattar omkring 200 sidor följer bilagor på tillsammans 90 sidor där Kraft 

redovisar mycket av det material han samlat in och fördjupar sig i en del 

sidospår som inte tagits med i huvudtexten. 

Under snart 50 år har John Kraft publicerat ett 70-tal artiklar, småskrifter 

och rapporter om labyrinter. De är ganska svåråtkomliga och att det nu 

finns i en samlad bearbetning och med ytterligare tillägg är värdefullt 

för alla som är intresserade av det komplexa kulturarv som labyrinterna 

utgör. Förutom den fängslande berättelsen är boken också mycket rikt 

illustrerad och det gör att den måste räknas bland de viktigaste bidragen 

till kunskap om labyrinternas invecklade historia. Den fyller sin plats till-

sammans med Matthews (1922) Mazes & Labyriths, Doob (1990) The Idea 

of the Labyrinth, Kern (2000) Through the Labyrinth och de 50 årgångarna 

av tidskriften Caerdroia, The Journal of Mazes and Labyrinths. 

Kraft diskuterar många aspekter på labyrinter av vinkeltyp: deras histo-

ria, spridning, morfologi, betydelse och användning. Han gör det med de 

journalistiska frågornas hela bredd: vem, var, när, hur och varför? Och likt 

en detektiv tillgriper han en hel arsenal av metoder som kan bidra till 

att etablera fakta, bygga indiciekedjor och formulera kvalificerade giss-

ningar. Som det främsta bidraget ser jag alla de folkminnen han samlat, 

dels genom studier av andras uppteckningar, dels genom egna inter-

vjuer med dem som minns. Där tecknas mönster av föreställningar som 

är förknippade med den långa traditionen av att konstruera labyrinter 

i en nordisk kontext. Kraft börjar och slutar sin berättelse vid den san-

nolikt mer än 2000 år gamla trojeborgen vid Tibble; det är en labyrint som 

väcker många frågor som ännu inte helt kan besvaras med säkerhet.
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